

ของกล้ามเนื้อต่างๆ โดยสาเหตุของการขาดเลือดมาเลี้ยงนั้น อาจเกิดจากภาวะที่เส้นเลือดสมอง มีการแตก ตีบ ตัน ซึ่งหากเนื้อสมองได้รับความเสียหายมากขึ้นเท่าไร ก็ยิ่งทำให้มีความผิดปกติของระบบประสาทมากยิ่งขึ้น นอกจากนี้ผู้ป่วยจะมีความบกพร่องทางร่างกาย การรับรู้ และจิตใจแตกต่างกัน ตามตำแหน่งการเกิดการบาดเจ็บของเนื้อสมอง พบว่า ร้อยละ 85 ของผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองจะมีผู้ป่วยจำนวนถึงร้อยละ 42.5 จะมีความพิการหลงเหลืออยู่ [3] ความพิการของผู้ป่วยทำให้ต้องอยู่ในภาวะพึ่งพิงความสามารถในการช่วยเหลือตนเองลดลง ส่งผลต่อความบกพร่องในการทำกิจวัตรประจำวัน ซึ่งจำเป็นต้องได้รับการช่วยเหลือ เพื่อให้ผู้ป่วยสามารถช่วยเหลือตนเองให้ได้มากที่สุด การเพิ่มความสามารถในการปฏิบัติกิจวัตรประจำวัน จึงช่วยส่งเสริมให้ผู้ป่วยพึ่งพาผู้อื่นน้อยลง องค์การอนามัยโลกได้ให้คำจำกัดความของคุณภาพชีวิตไว้ว่า หมายถึง การปราศจากโรคและความพิการ เป็นความผาสุกทั้งทางร่างกาย จิตใจ และสังคมของบุคคล[4] ดังนั้นคุณภาพชีวิตจึงมีความสำคัญต่อการดำเนินชีวิตของผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง เพราะเป็นโรคที่คุกคามคุณภาพชีวิตของผู้ป่วยอย่างมาก

จากสถิติการให้บริการของโรงพยาบาล
พหลพลพยุหเสนา จังหวัดกาญจนบุรี 3 ปี
ย้อนหลัง (พ.ศ.2560-2562) พบว่าผู้ป่วยโรค
หลอดเลือดสมองที่เข้ารับการรักษามีแนวโน้ม
เพิ่มมากขึ้น โดยในปี2560 มีจำนวน 1,416 ราย
ปี 2561 มีจำนวนดูแลผู้ป่วยอย่างต่อเนื่อง

ที่บ้านเพียงร้อยละ 47.7 ต่อผู้ป่วยเพื่อการดูแล ต่อเนื่องโรคหลอดเลือดสมองที่บ้าน ในเขต เครือข่ายอำเภอเมืองปี 2560 มีจำนวน 214 ราย ปี 2561 มีจำนวน 256 ราย และปี 2562 มี จำนวน 278 ราย ตามลำดับ การติดตาม ประเมินความสามารถในการปฏิบัติกิจวัตร ประจำวัน หลังจำหน่าย 6 เดือน ไม่ครอบคลุม และยังไม่มีการประเมินคุณภาพชีวิต หลัง จำหน่ายออกจากโรงพยาบาล ดังนั้นการ ติดตามดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง ที่บ้าน จึงมีความจำเป็นอย่างมาก เพื่อให้ ผู้ป่วยได้รับการดูแลอย่างต่อเนื่องเพื่อคงไว้ ซึ่งการทำหน้าที่ของร่างกาย มุ่งเน้น เพิ่ม การปฏิบัติกิจวัตรประจำวัน สามารถช่วยเหลือตนเองได้มากที่สุดเท่าที่จะทำได้ภายใต้ ทรัพยากรที่มีจำกัด ตามสภาพแวดล้อมที่เป็น อยู่[5]พยาบาลจึงเป็นบุคลากรที่สำคัญ จำเป็น ต้องมีแนวทางที่เหมาะสม มีประสิทธิภาพ และประสิทธิผลก่อเกิดประโยชน์สูงสุด ทั้งด้านสังคมเศรษฐกิจ และคุณภาพชีวิตให้ กับผู้ป่วยและครอบครัว [6] โดยมุ่งเน้น ที่จะ ช่วยเหลือผู้ป่วยให้มีเรียนรู้ ทักษะต่างๆ ที่ สูญเสียไป และพัฒนาศักยภาพที่เหลืออยู่เพื่อ ให้ผู้ป่วยสามารถประกอบกิจวัตรประจำวัน ต่างๆ ได้ใกล้เคียงปกติ สามารถพึ่งตนเองได้ มากที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้ ช่วยลดผลกระทบ ทั้งทาง ด้านร่างกายจิตใจและสังคม ให้ผู้ป่วย มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น การพยาบาลผู้ป่วยโรค หลอดเลือดสมองที่บ้าน ผู้วิจัยได้ ประยุกต์ ทฤษฎีการดูแลตนเองของโอเร็มและนำ กระบวนการพยาบาลมาใช้ โดยมีขั้นตอน การประเมินสภาพ วางแผนการพยาบาล

ช่วยเหลือตามสภาพปัญหา การให้ความรู้ สนับสนุน ฝึกทักษะต่าง ๆ ที่ต้องใช้ในชีวิตประจำวัน การจัดสิ่งแวดล้อม และติดตาม ประเมินผล เพื่อเพิ่มความสามารถในการ ปฏิบัติกิจวัตรประจำวัน และเพิ่มคุณภาพชีวิต ให้ผู้ป่วย โดยประโยชน์ที่จะได้รับจากการทำ วิจัยในครั้งนี้ จะทำให้พยาบาลผู้ดูแลผู้ป่วย ที่บ้าน มีความรู้ความสามารถ และแนวทางการ การพยาบาลที่บ้าน อย่างมีประสิทธิภาพ พยาบาลสามารถประเมินผู้ป่วยอย่าง ครอบคลุม ตอบสนองต่อปัญหาผู้ป่วย อย่างแท้จริง ปฏิบัติการพยาบาลโดยตรง เพื่อให้ผู้ป่วยได้รับการดูแลอย่างมีคุณภาพเพิ่ม ความสามารถในการปฏิบัติกิจวัตรประจำวัน และมีคุณภาพชีวิตที่ดี ของผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองต่อไป

วิธีการศึกษาวิจัย การวิจัยครั้งนี้เป็น การวิจัยเชิงกึ่งทดลอง(quasi-experimental research) ในผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองที่เข้ารับการรักษาในโรงพยาบาลพหลพลพยุหเสนา และอาศัยอยู่ในเขตอำเภอเมืองกาญจนบุรี จำนวน 30คน ดำเนินการศึกษาระหว่าง เดือน เมษายน2564-ถึงหาคม 2564

ประชากรที่ใช้ในการศึกษาครั้งนี้ เป็น ผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองที่เข้ารับการรักษา ในโรงพยาบาลพหลพลพยุหเสนา จังหวัด กาญจนบุรี

การดำเนินการวิจัย

ผู้วิจัย คัดเลือกกลุ่มตัวอย่างผู้ป่วย โรคหลอดเลือดสมอง จากผู้ป่วยที่ได้รับการ ส่งต่อมาดูแลต่อเนื่องที่บ้าน ตามเกณฑ์

การคัดเข้า คัดต่อโทรประสานการติดตาม เยี่ยมผู้ป่วยที่บ้าน นัดหมาย หลังจากผู้ป่วย จำหน่าย

ติดตามเยี่ยม ครั้ง 1

1. พบผู้ป่วยและญาติที่บ้าน ณ ที่อยู่ อาศัย เพื่อชี้แจงรายละเอียดการวิจัยและ สอบถามความสนใจในการเข้าร่วม การวิจัยและเซ็นใบยินยอมเมื่อกลุ่มตัวอย่าง สมบูรณ์

2. เก็บรวบรวมข้อมูล ก่อนการทดลอง ด้วยแบบสอบถามข้อมูลส่วนบุคคล ประเมิน ความสามารถปฏิบัติกิจวัตรประจำวัน และ ประเมินคุณภาพชีวิต วัดผลก่อนการทดลอง (pre-test)

3. ให้ การพยาบาลที่บ้าน ตามคู่มือ การพยาบาลที่บ้าน ดังนี้

3.1 ประเมินสภาพการความต้องการ และปัญหาของผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง

3.2 วางแผนการพยาบาลตาม ความต้องการและสภาพปัญหาของผู้ป่วย ร่วมกับญาติ

3.3 ให้ความรู้ตามคู่มือการดูแล ผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองที่บ้าน พร้อมทั้ง ฝึกทักษะ

3.4 จัดสิ่งแวดล้อมและให้คำแนะนำ เรื่องของสภาพแวดล้อม ที่มีความปลอดภัย

3.5. ประเมินผลกิจกรรมการพยาบาล รวมทั้งเสริมแรงให้แก่ผู้ป่วยและญาติ

ติดตามเยี่ยม ครั้งที่ 2, 3, 4 (แต่ละครั้ง ห่างกัน 1 สัปดาห์) ให้ การพยาบาลที่บ้าน ตามคู่มือการพยาบาลที่บ้าน ตามปัญหาและ ความสามารถในการปฏิบัติกิจวัตรประจำวัน

ข้อมูลทั่วไป	จำนวน	ร้อยละ
สถานภาพสมรส		
โสด	3	10.0
คู่	18	60.0
หม้าย	6	20.0
หย่าร้าง / แยก	3	10.0
สถานภาพในครอบครัว		
หัวหน้าครอบครัว	12	40.0
สมาชิกในครอบครัว	16	53.3
ผู้อาศัย	2	6.7
อาชีพ		
ข้าราชการ/รัฐวิสาหกิจ	3	10.0
ค้าขาย/ธุรกิจส่วนตัว	5	16.7
รับจ้าง	7	23.3
ไม่ได้ประกอบอาชีพ	9	30.0
ข้าราชการบำนาญ	6	20.0
รายได้		
<10,000	10	33.3
10,000-20,000	13	43.3
>20,000	7	23.3
สิทธิการรักษา		
เบิกได้	11	36.7
บัตรประกันสุขภาพ	16	53.3
ประกันสังคม	3	10.0
โรคประจำตัว		
ไม่มี	8	26.7
มีโรคประจำตัว	22	73.3

2. การวิเคราะห์เปรียบเทียบความ
สามารถในการปฏิบัติกิจวัตรประจำวันและ

คุณภาพชีวิตของผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง
ก่อนและหลังให้การพยาบาลที่บ้าน

โอริ้ม เป็นแนวคิดที่สร้างขึ้น โดยมีจุดเน้นเรื่อง การดูแลตนเองระดับบุคคล และเพิ่มความสามารถในการดูแลตนเอง ซึ่งเป็นกิจกรรมที่บุคคลริเริ่มและกระทำเพื่อให้เกิดประโยชน์แก่ตนเองในการดำรงไว้ซึ่งชีวิต มีสุขภาพ และความเป็นอยู่ที่ดี” [7] การติดตามเยี่ยมผู้ป่วยที่บ้าน จึงเป็นการช่วยเหลือให้ความรู้ แนะนำ และฝึกทักษะการปฏิบัติกิจวัตรประจำวัน ได้อย่างปลอดภัย ภายใต้อำนาจสั่งแวดลอมที่ผู้ป่วยต้องเผชิญ การเพิ่มความสามารถในการปฏิบัติกิจวัตรประจำวันของผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง โดยมีขั้นตอนประเมินสภาพผู้ป่วยและครอบครัว การวางแผนการพยาบาลตามความต้องการและสภาพปัญหา ให้ความรู้ฝึกทักษะเพื่อฟื้นฟูสภาพ มีการจัดสิ่งแวดล้อมให้เอื้อต่อการดำเนินชีวิต และมีการติดตามผลอย่างต่อเนื่อง ในการให้ความรู้และการฝึกทักษะ จะให้ญาติและครอบครัวมีส่วนร่วม โดยเน้นสภาพปัญหาและความต้องการเป็นหลัก ผู้ป่วยและญาติเข้าใจและมีพลังใจ ในการนำไปปฏิบัติ พร้อมกันนี้ ได้มอบคู่มือการดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองที่บ้าน ไว้นำไปทบทวนเมื่อใช้จริง เดือนความจำอีกครั้ง ซึ่งสอดคล้อง กับการศึกษาของ วาสนา มุลสิฐ [3] พบว่าการประเมินและการติดตามดูแลอย่างต่อเนื่องที่บ้าน จะช่วยเพิ่มความสามารถในการปฏิบัติกิจวัตรประจำวันแก่ผู้ป่วย ในสภาพแวดล้อมที่จำกัด ส่งเสริมให้ผู้ป่วยและญาติ มีการประยุกต์ใช้อุปกรณ์ เพื่อการฟื้นฟูสภาพของผู้ป่วยได้ดียิ่งขึ้น และ สอดคล้อง กับงานวิจัยของ ราตรี มณีขัติย์ [8] ที่พบว่าการเยี่ยมบ้าน

อย่างมีแบบแผนของพยาบาล สามารถส่งเสริมพฤติกรรมที่เหมาะสม ในกลุ่มผู้ป่วยโรคความดันโลหิตสูง อีกทั้งยังสอดคล้องกับการศึกษาของบรรณพารณ หิรัญเคราะห์[6] ที่พบว่าการจัดการดูแลผู้ป่วยสูงอายุกที่เป็นโรคหลอดเลือดสมองอย่างต่อเนื่องที่บ้าน ตั้งแต่ระยะแรก ที่ผู้ป่วยจำหน่ายออกจากโรงพยาบาล จะทำให้ลดผลกระทบ ลดความพิการและลดภาวะแทรกซ้อนที่ป้องกันได้ และที่สำคัญในการดูแลผู้ป่วยอย่างต่อเนื่อง ต้องมีความรู้ความเข้าใจเรื่องการประเมินสภาพ ประเมินความต้องการและปัญหาของผู้ป่วย เพื่อให้การช่วยเหลือผู้ป่วยได้อย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ผู้ป่วยได้รับการดูแลที่ครบถ้วนและครอบคลุมมากยิ่งขึ้น

สมมติฐานข้อที่ 2 คุณภาพชีวิตของผู้ป่วย
โรคหลอดเลือดสมอง หลังได้รับการพยาบาล
ที่บ้าน สูงกว่าก่อนได้รับการพยาบาลที่บ้าน

ผลการวิเคราะห์ข้อมูล พบว่า หลังการทดลองคุณภาพชีวิตของผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองสูงกว่าก่อนการทดลองอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ซึ่งสอดคล้องกับสมมติฐานการวิจัยในครั้งนี้ ทั้งนี้เนื่องจากการมีคุณภาพชีวิตที่ดีหมายถึงการปราศจากโรคและความพิการ เป็นความผาสุกทั้งทางร่างกาย จิตใจ และสังคมของบุคคล [4] ผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง จึงจำเป็น ต้องมุ่งเน้นช่วยเหลือผู้ป่วยให้มีการเรียนรู้ฝึกทักษะต่างๆ ที่สูญเสียไป และพัฒนาศักยภาพที่เหลืออยู่ เพื่อให้ผู้ป่วยสามารถประกอบกิจวัตรประจำวันต่างๆ ได้ใกล้เคียงปกติ ปราศจากความพิการ สามารถพึ่งตนเองได้มากที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้

เป็นระบบ อีกทั้งควรนำคู่มือการดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองที่บ้าน ไปใช้ในการดูแลตนเองของผู้ป่วยและญาติ และช่วยเตือนความจำ ในการปฏิบัติตัว

2. ผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง สามารถเกิดการเจ็บป่วยได้ทุกราย และการดำเนินชีวิต โดยเฉพาะในผู้ป่วยที่มีอายุน้อย การประกอบอาชีพ หลังจากการเจ็บป่วย ดังนั้นควรมีการติดตามหลัง 3 เดือน 6 เดือนเพื่อการช่วยเหลือที่ต่อเนื่อง และส่งต่อเชื่อมโยงสู่ชุมชน

ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรมีการศึกษาวิจัยประเด็นที่เกี่ยวข้องกับรูปแบบการจัดการ การพยาบาลในชุมชน โดยเฉพาะการจัดการด้านการดูแลผู้ป่วยที่มีข้อจำกัด ตามสภาพแวดล้อมที่เป็นอยู่ สนับสนุนให้คำปรึกษา ร่วมกันหาแนวทางในการแก้ปัญหาและแนะนำแหล่งประโยชน์ในชุมชนให้ผู้ป่วยและครอบครัว ได้สามารถเพิ่มการปฏิบัติกิจวัตรประจำวันส่งเสริมการมีคุณภาพชีวิตที่ดี มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

2. ควรมีการขยายผลการพยาบาลที่บ้าน ที่มีการดูแลร่วมกันของทีมสหสาขาวิชาชีพ ในการดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองและผู้ป่วยโรคเรื้อรังอื่นๆ

3. ควรมีการศึกษาความร่วมมือของ ผู้ดูแลผู้ป่วย แรงสนับสนุนทางสังคม ต่อการเพิ่มความสามารถการปฏิบัติกิจวัตรประจำวัน และส่งเสริมการมีคุณภาพชีวิตที่ดีของผู้ป่วย

กิตติกรรมประกาศ

ขอขอบคุณ ท่านผู้อำนวยการโรงพยาบาล พหลพลพยุหเสนา คณะกรรมการพัฒนาและส่งเสริมงานวิจัย ขอขอบคุณอาจารย์ที่ปรึกษา อาจารย์จันทิมา ไตรทาน ดร.พัชรินทร์ สมบูรณ์ และผู้ทรงคุณวุฒิทุกท่าน ประโยชน์ที่กล่าว จะได้รับจากการวิจัยครั้งนี้ เพื่อใช้เป็นแนวทาง ในการพัฒนารูปแบบการพยาบาลที่บ้านของ ผู้ป่วยหลอดเลือดสมองเกิดผลลัพธ์เชิงคุณภาพ ทางการพยาบาลที่บ้านผู้ป่วยหลอดเลือดสมอง ได้รับการพยาบาลอย่างต่อเนื่องมีประสิทธิภาพ ส่งผลต่อ การลดความพิการ สามารถปฏิบัติกิจวัตรประจำวันและมีคุณภาพชีวิตที่ดีต่อไป

เอกสารอ้างอิง

1. World Stroke Organization. (2010). What is stroke?, Retrieved from <http://www.worldstrokecampaign.org/Facts/Pages/WhatisStroke.aspx>
2. Thai Stroke Society.(2013). Stroke cost.Retricved from <https://thaistrokesociety.org/purpose> (in Thai)
3. วาสนา มุลฐี และคณะ. (2559).ผลของโปรแกรมการดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองและญาติผู้ดูแลระยะเปลี่ยนผ่านจากโรงพยาบาลสู่บ้านต่อความสามารถในการปฏิบัติกิจวัตรประจำวัน.วารสารสภาการพยาบาล. 31(1),95-109.

4. Orley, J., & Kuyken, W. (Eds.). (1994). *Quality of life assessment: International perspectives*. Berlin: Springer-Verlag.
5. นันทกาญจน์ ปัทม, และคณะ. (2559). ผลของโปรแกรมการดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองและญาติผู้ดูแลในระยะเปลี่ยนผ่านจากโรงพยาบาลสู่บ้าน ต่อความพร้อมในการดูแลความเครียด การปรับตัว และความพึงพอใจต่อบริการที่ได้รับของญาติผู้ดูแล. วารสารพยาบาลรามธิบดี, 22(1), 65-80.
6. บรรณทวารณ หิรัญเคราะห์. (2560). รูปแบบการจัดการดูแลผู้ป่วยสูงอายุโรคหลอดเลือดสมองที่บ้าน. วิชาการมหาวิทยาลัยอีสเทิร์นเอเซียฉบับวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี. 11(3), 11-21.
7. Zhan, L. (1992). *Quality of life: Conceptual and measurement issues*. *Journal of Advanced Nursing*, 17(7), 795-800.
8. ราตรี มณีชัย. (2550). ผลของการเยี่ยมบ้านต่อพฤติกรรมสุขภาพของผู้ที่มีความดันโลหิตสูง ตำบลอุโมงค์ จังหวัดลำพูน. [วิทยานิพนธ์]. เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
9. สำนักงานพยาบาล กระทรวงสาธารณสุข. (2556). *การพยาบาลผู้ป่วยที่บ้าน (พิมพ์ครั้งที่ 1)*. กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์ชุมนุมการเกษตรแห่งประเทศไทย.
10. มาลีจิตร ชัยเนตร. (2552). ผลของการเยี่ยมบ้านต่อการมีส่วนร่วมของครอบครัวในการดูแลผู้ป่วยฉุกเฉินเรื้อรังอำเภอแม่ลาว จังหวัด เชียงราย. [วิทยานิพนธ์]. เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

